АДМИНИСТРАЦИЯ   АЛЕЙСКОГО   РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.03.2025

                                   № 98
    г. Алейск

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», в целях своевременного обнаружения очагов возгораний и оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, в том числе связанные с выжиганием сухой травянистой растительности в период действия весенне-летнего, осеннего пожароопасного периода 2025 года,        п о с т а н о в л я ю:

1. Создать на территории муниципального образования Алейский район Алтайского края патрульные, патрульно-маневренные, маневренные и патрульно-контрольную группы (приложение №1);
2. Утвердить:

2.1. Положение о создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп на территории муниципального образования Алейский район Алтайского края (приложение №2);
2.2. Состав патрульно-контрольной группы (приложение №3).
3. Рекомендовать главам сельсоветов, главам администраций сельсоветов утвердить персональный состав патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп.
   4. Контроль   за   исполнением    настоящего     постановления    оставляю за собой.

Глава района                                                                                      С.Я. Агаркова

 Половинкин Евгений Анатольевич
 (38553)66316
                                                                         Приложение №1 к постановлению                                          Администрации района

                                                    от 18.03.2025 № 98
 ПЕРЕЧЕНЬ
патрульных, патрульно-маневренных, маневренные и патрульно-контрольных групп, создаваемых в муниципальном образовании

 Алейский район Алтайского края

	№

п/п
	Наименование группы
	Наименование населенного пункта
	Наименование сельсовета
	Человек в группе

	1.
	Патрульная
	п.Алейский
	Алейский
	2

	2.
	Патрульная
	с.Малахово
	Алейский
	2

	3.
	Патрульная
	п.Мамонтовский
	Алейский
	2

	4.
	Патрульная
	п.Октябрьский
	Алейский
	2

	5.
	Патрульная
	п.Первомайский
	Алейский
	2

	6.
	Патрульная
	с.Безголосово
	Безголосовский
	2

	7.
	Патрульная
	с.Большепанюшево
	Большепанюшевский
	2

	8.
	Патрульная
	ст. Ж/д Казарма 347 км
	Большепанюшевский
	2

	9.
	Патрульная
	с.Новоколпаково
	Большепанюшевский
	2

	10.
	Патрульная
	п.Успеновка
	Большепанюшевский
	2

	11.
	Патрульная
	с.Боровское
	Боровской
	2

	12.
	Патрульная
	с.Серебренниково
	Боровской
	2

	13.
	Патрульная
	с.Дружба
	Дружбинский
	2

	14.
	Патрульная
	п.Березовский
	Дружбинский
	2

	15.
	Патрульная
	с.Толстая Дуброва
	Дубровский
	2

	16.
	Патрульная
	п.Приятельский
	Дубровский
	2

	17.
	Патрульная
	с.Уржум
	Дубровский
	2

	18.
	Патрульная
	п.Заветы Ильича
	Заветильичевский
	2

	19.
	Патрульная
	п.Солнечный
	Заветильичевский
	2

	20.
	Патрульная
	п.Троицкий
	Заветильичевский
	2

	21.
	Патрульная
	с.Кашино
	Кашинский
	2

	22.
	Патрульная
	с.Кабаково
	Кашинский
	2

	23.
	Патрульная
	ст.Язевка Сибирская
	Кашинский
	2

	24.
	Патрульная
	с.Кировское
	Кировский
	2

	25.
	Патрульная
	п.Дубровский
	Кировский
	2

	26.
	Патрульная
	п.Кондратьевский
	Кировский
	2

	27.
	Патрульная
	п.Краснодубровский
	Кировский
	2

	28.
	Патрульная
	п.Новоникольский
	Кировский
	2

	29.
	Патрульная
	п.Бориха
	Краснопартизанский
	2

	30.
	Патрульная
	с.Малиновка
	Малиновский
	2

	31.
	Патрульная
	с.Моховское
	Моховской
	2

	32.
	Патрульная
	п.Чернышевский
	Моховской
	2

	33.
	Патрульная
	с.Осколково
	Осколковский
	2

	34.
	Патрульная
	с.Плотава
	Плотавский
	2

	35.
	Патрульная
	с.Савинка
	Савинский
	2

	36.
	Патрульная
	п.Совхозный
	Совхозный
	2

	37.
	Патрульная
	п.Александровский
	Совхозный
	2

	38.
	Патрульная
	с.Ветелки
	Совхозный
	2

	39.
	Патрульная
	с.Урюпино
	Урюпинский
	2

	40.
	Патрульная
	ст. Ж/д Казарма 363 км
	Урюпинский
	2

	41.
	Патрульная
	с.Вавилон
	Фрунзенский
	2

	42.
	Патрульная
	п.Зеленая Поляна
	Фрунзенский
	2

	43.
	Патрульная
	с.Красный Яр
	Чапаевский
	2

	44.
	Патрульно-маневренная
	п.Алейский
	Алейский
	5

	45.
	Патрульно-маневренная
	с.Безголосово
	Безголосовский
	5

	46.
	Патрульно-маневренная
	с.Большепанюшево
	Большепанюшевский
	5

	47.
	Патрульно-маневренная
	с.Боровское
	Боровской
	5

	48.
	Патрульно-маневренная
	с.Дружба
	Дружбинский
	5

	49.
	Патрульно-маневренная
	с.Толстая Дуброва
	Дубровский
	5

	50.
	Патрульно-маневренная
	п.Заветы Ильича
	Заветильичевский
	5

	51.
	Патрульно-маневренная
	с.Кашино
	Кашинский
	5

	52.
	Патрульно-маневренная
	с.Кировское
	Кировский
	5

	53.
	Патрульно-маневренная
	п.Бориха
	Краснопартизанский
	5

	54.
	Патрульно-маневренная
	с.Малиновка
	Малиновский
	5

	55.
	Патрульно-маневренная
	с.Моховское
	Моховской
	5

	56.
	Патрульно-маневренная
	с.Осколково
	Осколковский
	5

	57.
	Патрульно-маневренная
	с.Плотава
	Плотавский
	5

	58.
	Патрульно-маневренная
	с.Савинка
	Савинский
	5

	59.
	Патрульно-маневренная
	п.Совхозный
	Совхозный
	5

	60.
	Патрульно-маневренная
	с.Урюпино
	Урюпинский
	5

	61.
	Патрульно-маневренная
	с.Вавилон
	Фрунзенский
	5

	62.
	Патрульно-маневренная
	с.Красный Яр
	Чапаевский
	5

	63.
	Маневренная
	с.Дружба
	Дружбинский
	15

	64.
	Маневренная
	с.Толстая Дуброва
	Дубровский
	15

	65.
	Патрульно-контрольная
	г.Алейск
	Администрация района
	4

Приложение №2 к постановлению

 Администрации района

                                                               от 18.03.2025 № 98
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп на территории муниципального образования Алейский район Алтайского края
1. Общее положение

               Положение по созданию и организации работы патрульных, патрульно-
маневренных, маневренных, патрульно-контрольных групп разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Данное положение определяет общие положения по планированию, назначению,
порядку организации и обеспечения деятельности патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-контрольных групп. Целью создания групп является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных
пожаров (загораний), усиление работы с населением.
2. Основная цель и основные задачи
            Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-контрольных  групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на
природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и
недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.
            Основными задачами групп являются:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории муниципального образования Алейский район;

- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил
противопожарного режима;

- идентификации термических точек, определение площади пожара,
направления и скорости распространения огня;
- мониторинг обстановки;
взаимодействие с ЕДДС г.Алейска и Алейского района.
3.Порядок создания групп
             Патрульные группы создаются - в каждом населенном пункте, численностью
не менее 2-х человек из числа членов общественных объединений, организаций и
учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского
поселения, местного населения (добровольцев).

В задачи патрульных групп входит:
патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных
отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории
населенных пунктов (сельских поселений);
идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных
пунктов (сельских поселений);
передача информации в ЕДДС муниципального образования о
складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для
тушения загораний.
Участники патрульных групп направляются в распоряжение главы сельского
поселения приказом руководителя соответствующей организации (учреждения) на
период, установленный нормативным документом муниципального образования, но
не более одной календарной недели, в соответствии утвержденного графика.

Патрульно-маневренные группы создаются - одна на поселение, численностью не менее 5 человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования, местного населения (добровольцев).

            В задачи патрульно-маневренных групп входит:

- патрулирование территории муниципального образования, по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора
на территории муниципального образования;

- проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной
безопасности;
- идентификация и выявление термических точек вблизи территории муниципального
образования с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных
природных загораний;

- определение по возможности причины возникновения загораний;
- установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного
правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
- передача информации в ЕДДС г.Алейска и Алейского района о
складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.
Маневренные группы - создаются не менее двух в каждом административном
центре муниципального образования, численностью не менее 15 человек в каждом
составе. Группы формируются из числа специалистов ОМСУ, членов
общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности,
расположенных на территории муниципального образования, местного населения
(добровольцев).

В задачи маневренных групп входит:
принятие мер по ликвидации отдельных очагов природных пожаров, в том
числе создающим угрозу населенным пунктам и лесному фонду;
оказание содействия оперативным службам по установлению лиц, виновных в
совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей
информации в надзорные органы;
оказание помощи в эвакуации населения, домашнего скота и материальных
ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;
передача информации в ЕДДС муниципального образования о
складывающейся обстановке и запрос сил и средств оперативных служб, в случае
необходимости.
Патрульно-контрольные группы - формируются в каждом муниципальном
районе из числа специалистов ОМСУ, представителей надзорных органов МЧС
России, МВД России, Россельхознадзора, лесной охраны и общественных
организаций. Численность группы определяется в каждом конкретном случае
индивидуально по решению комиссии по ЧС и ОПБ муниципального образования,
но не менее 4 человек.
4. Основные полномочия и функции органов местного самоуправления при организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-контрольных групп
Уполномоченные должностные лица органов местного самоуправления при организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-контрольных групп в пределах своих полномочий, осуществляют
следующие функции:
- разрабатывают и издают правовые акты распорядительного характера по вопросам организации безопасности населения и территорий в период пожароопасного сезона и организуют их исполнение;
- определяют цели и задачи патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-контрольных групп, планируют их деятельность;
- обеспечивают сбор, систематизацию и анализ информации о пожарной обстановке на территориях, планируют и устанавливают порядок применения групп;
- обеспечивают информационный обмен по оперативной обстановке, связанной с
природными пожарами, порядку применения групп, достаточности сил и средств для
локализации и ликвидации природных пожаров (загораний);
- разрабатывают, утверждают и исполняют соответствующие бюджеты в части расходов на пожарную безопасность;
- осуществляют оперативное управление сформированными группами.

Приложение №3 к постановлению

 Администрации района

                                                            от 18.03.2025 № 98
СОСТАВ

патрульно-контрольной группы Администрации Алейского района
Руководитель группы – Половинкин Евгений Анатольевич, заместитель главы Администрации района по оперативным вопросам.

Члены группы:

Захаренко Владимир Дмитриевич – заместитель начальника отдела архитектуры и строительства комитета ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства Администрации района;

Горбунов Роман Юрьевич – начальник отдела ЖКХ и транспорта Администрации района;

О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп на территории муниципального образования Алейский район Алтайского края